III - Anexo III – Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho
(QIM).

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados ao IDSM, no exercício de 2024, recursos financeiros no
montante de R$ 19.677.606,00 (dezenove milhões, seiscentos e setenta e sete mil
seiscentos e seis reais) pelo ÓRGÃO SUPERVISOR, à conta do Programa de
Trabalho nº  19.571.2308.212H.0001 - Manutenção de Contrato de Gestão com
Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) - Plano Orçamentário
0002 - Pesquisa e Desenvolvimento em Florestas Alagadas e Não-Alagadas da

[...]

Amazônia no Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM - OS,
conforme Nota de Empenho - 2024NE000231.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS
FINANCEIROS

Ficam ajustados e reprogramados os saldos financeiros das ações
iniciadas em exercícios anteriores no montante de R$ 34.962.001,51 (trinta e
quatro milhões, novecentos e sessenta e dois mil um reais e cinquenta e um
centavos), apurados em 31 de dezembro de 2023, da seguinte forma:

I - R$ 20.171.824,82 (vinte milhões, cento e setenta e um mil
oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos) – correspondentes às
metas iniciadas no exercício anterior a serem continuadas no exercício de 2024;

II- R$ 14.790.176,69 (quatorze milhões, setecentos e noventa mil cento
e setenta e seis reais e sessenta e nove centavos) – correspondentes à parte da
Reserva Técnica Financeira estabelecida para o exercício de 2024, visando a
eventuais pagamentos de finalização de contratos e direitos trabalhistas.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União pelo

[...]

Mamirauá descritas neste 8º Termo Aditivo estão, portanto, agrupadas em dois
Macroprocessos:

MACROPROCESSO 1 – Produção Científica;
MACROPROCESSO 6 – Desenvolvimento Institucional.
O Plano de Ação para celebração do 9º Termo Aditivo ao Quarto Ciclo

do Contrato de Gestão do IDSM-OS com o MCTI totaliza o montante de R$
19.677.606,00 (dezenove milhões, seiscentos e setenta e sete mil seiscentos e seis
reais), conforme descrito a seguir.

MACROPROCESSO 1 – Produção Científica
Este macroprocesso inclui praticamente toda a atividade científica do

IDSM, em ações de apoio a pesquisadores (laboratórios, coleções, biblioteca, TIC,
comitês de ética, e similares), em pesquisa (básica, aplicada e tecnológica) e em